VAN  $  1.067.004,66   $   582.002,54
TIR 60,77% 29,17%

Tabla 51 Análisis de Productividad.
Elaborado por: Ivette Flores Alava.

7.7.2 Precio Mercado Local.

Para el análisis del precio del mercado local se han tomado dos

escenarios, uno positivo con un aumento del 55% en el precio y uno negativo

con una disminución del precio en un 20%.

188

Se han tomado estos valores ya que según los precios históricos la libra

del ave en pie ha llegado a un precio mínimo de $0,57, y su precio máximo de

venta al público ha sido de $1,10 la libra.

Tabla 52 Precio del Mercado Local
Elaborado por: Ivette Flores Alava.

7.7.3 Precio Mercado Externo.

Debido a que la empresa Industrial Avícola Flores S.A venderá su

producto solo en el sector sur de la Isla Trinitaria, y no en mercados externos

este punto no aplica para esta propuesta.

7.7.4 Costo de Materia Prima.

Para el análisis del costo de la materia prima se han tomado dos

escenarios uno positivo con una disminución de los costos en un 10% y uno

negativo con un aumento de los costos en un 10%.

Tabla 53 Costo de la Materia Prima
Elaborado por: Ivette Flores Alava.

Resumen de escenario
  Positivo Negativo

Tasa de Interés 55% -20%
VAN  $   660.220,34   $   340.758,88
TIR 45,49% 23,48%

Resumen de escenario
  Negativo Positivo

Tasa de Interés 10% -10%
VAN  $   468.543,46   $   383.353,74
TIR 32,28% 26,41%

189

7.7.5 Costo de Materiales Indirectos.

Industrial Avícola Flores S.A no tiene costos de materiales indirectos de

producción por lo tanto este punto no aplica para esta propuesta.

7.7.6 Costo de Suministros y Servicios.

Para el análisis de los costos de suministros y servicios se han tomado

dos escenarios, uno positivo con una disminución del 10% en el valor total y

uno negativo con un aumento del precio en un 10%.

Resumen de escenario
  Negativo Positivo

Tasa de Interés 10% -10%
VAN  $   430.208,09   $   421.689,12
TIR 29,64% 29,05%

Tabla 54 Costo de Suministros y Servicios.

[…]

Elaborado por: Ivette Flores Alava.

7.7.7 Costo de Mano de Obra Directa.

Tomando en cuenta variaciones del 10% en un escenario positivo y un

10% en un escenario negativo, se puede concluir que no existen variaciones

considerables en los costos de mano de obra directa.

7.7.8 Costo de Mano de Obra Indirecta.

Tomando en cuenta variaciones del 10% en un escenario positivo y un

10% en un escenario negativo, se puede concluir que no existen variaciones

considerables en los costos de mano de obra indirecta.

190

7.7.9 Gastos Administrativos.

Para el análisis de los gastos administrativos se han tomado dos

escenarios, uno negativo con un aumento del 15% en los gastos y uno positivo

con una disminución de los gastos en un 15%.

Tabla 55 Gastos Administrativos.
Elaborado por: Ivette Flores Alava.

7.7.10 Gastos de Ventas.

Para el análisis de los gastos de ventas se han tomado dos escenarios,

uno negativo con un aumento del 5% en los gastos y uno positivo con una

disminución de los gastos en un 5%.

Tabla 56 Gastos de Ventas.

Elaborado por: Ivette Flores Alava.

Resumen de escenario
  Negativo Positivo

Tasa de Interés 15% -15%
VAN  $   489.840,90   $   362.056,31
TIR 33,75% 24,94%

Resumen de escenario
  Negativo Positivo

Tasa de Interés 5% -5%
VAN  $   447.246,03   $   404.651,17
TIR 30,81% 27,88%

191

7.7.11 Inversión en Activos Fijos.

Para el análisis de la inversión en activos fijos se han tomado dos

escenarios, uno negativo con un aumento del 20% en los gastos y uno positivo

con una disminución de los gastos en un 20%.

Resumen de escenario
  Negativo Positivo

Tasa de Interés 20% -20%
VAN  $   511.138,33   $   340.758,88
TIR 35,22% 23,48%

Tabla 57 Inversión en Activos Fijos
Elaborado por: Ivette Flores Alava.

7.7.12 Tasa de interés promedio (puntos porcentuale s).

Para el análisis de la tasa de interés promedio se han tomado dos

escenarios, uno negativo con un aumento del 2% en la tasa de interés y uno

positivo con una disminución de los gastos en un 2%.

Resumen de escenario
  Negativo Positivo

Tasa de Interés 2% -2%
VAN  $   434.467,58   $   417.429,63
TIR 29,93% 28,76%

Tabla 58 Tasa de Interés Promedio.
Elaborado por: Ivette Flores Alava.

192

7.8 Balance General.

Balance General